UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a)
Conselheiro(a),
NESTA

Florianópolis (SC), em 24 de maio de 2020.

CONVOCAÇÃO Nº 02/2020

Conforme o art.5°, inciso II, do Regimento Interno do Conselho do Centro de

Artes – Conceart e a Resolução 014/2020/Consuni, que regulamenta, extensivamente

ao Conceart, as reuniões por videoconferência nas circunstâncias da pandemia da

COVID-19, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste Conselho, que

será realizada no dia 27 de maio de 2020, quarta-feira, com início às 14 (quatorze)
horas, na Sala Virtual “Reunião Ordinária Remota do Conselho do Centro de
Artes”, através da plataforma Microsoft Teams, cujas instruções de acesso estão

indicadas no e-mail que transmite esta convocação. A reunião tem em pauta as

seguintes matérias:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 30 de abril de 2020;

2. Expediente;

3. Ordem do Dia:

3.1.

Assunto: Processo nº 7409/2019 – Eleição de Coordenador e Subcoordenador
PPGDESIGN

Interessado: Prof. Flávio Anthero dos Santos

Relator: Téc. Univ. Gustavo Pinto de Araújo

3.2.

Assunto: Processo nº 11055/2020 – Solicitação de inscrição para estágio pós-
doutoral no PPGAV, de 1º/08/2020 a 20/07/2021.

Interessada: Pesquisadora Roberta Moraes de Bem

Relatora: Profª. Monique Vandresen

3.3.

Assunto: Processo nº 4370/2020 – Aprovação “ad referendum” resultado de
seleção de estagiários voluntários de pós-doutorado no PPGMUS,
03/2019-PPGMUS.

Interessado: Prof. Sérgio de Freitas

Relatora: Profª. Monique Vandresen

3.4

Assunto: Processo nº 14960/2020 – Relatórios Finais de Extensão elaborados
pelo Edital PAEX Bianual 01/2017; Relatórios Finais elaborados Edital
a Qualquer tempo 01/2018 e nova ação elaborada pelo Edital a
Qualquer Tempo 02/2019.

Interessada: Comissão de Extensão

Relatora: Profª. Daiane Dordene Steckert Jacobs

3.5

Assunto: Processo nº 14946/2020 – Medidas acerca das demandas
pedagógicas relativas a pandemia da COVID-19.

Interessada: Direção Geral

Relatora: Profª. Regina Finck Schambeck

4.Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Presidente